Rua 15 de Novembro, 201 | Nossa Senhora das Dores | Caruaru-PE
CEP: 55.003-904 | www.camara.pe.leg.br | www.sapl.caruaru.pe.leg.br

e-mail: manodosom@caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR MANO DO SOM

REQUERIMENTO     /2023

Requeremos à Mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades

regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Sr. Prefeito de

Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo ao Secretário de Saúde, Ilmo. Sr. George

Veloso de Melo para que possa:

DISPONIBILIZAR O VEICULO PARA REALIZAÇÕES DE MAMOGRAFIAS

EM CARAPOTOS, NA ZONA RURAL DE CARUARU.

JUSTIFICATIVA

 Conforme o Art. 6º da Constituição Federal de 1988, o direito social a
saúde é uma garantia a todo cidadão. Assim também, o art. 23, atribui a
competência a todas as esferas governamentais, sobre o cuidado com a
saúde. Desta forma, apresento esse requerimento, solicitando ao Poder
Executivo, a disponibilização do veículo de realização de mamografias para o
ponto citado, de maneira a prevenir e de forma mais célere levar o diagnóstico
as mulheres do nosso Município, em alusão ao mês Outubro Rosa, de combate
ao câncer de Mama.

Diante do exposto, é primordial o apoio dos excelentíssimos
parlamentares, para a aprovação do presente projeto, que é de relevante
interesse público e social, para maior garantia a dignidade do nosso povo, bem
como maior garantia do direito a saúde.

De Ciência: Aos acima citados, a todos os órgãos da imprensa em geral.

Sala das Sessões, da Câmara de Vereadores, 16 de outubro de 2023

AUTOR

		2023-10-16T11:07:28-0300
	Vereador Mano do Som